
 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N.º 093/2021 

DATA: 03/03/2021 

 

SÚMULA: Nomeia o Conselho Municipal dos 

Direitos da Pessoa Idosa para o biênio 2021/2023. 

 

 O Prefeito Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 

Decreta: 
 

Art. 1º. Ficam nomeados os membros 

governamentais e da sociedade civil do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

para o biênio 2021/2023, conforme abaixo relacionados: 

 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

- Secretaria Municipal de Esportes:  

Titular: Ivana Mara de Oliveira 

Suplente: Jocelia Aparecida Costa 

 

- Secretaria Municipal de Saúde: 

Titular: Rafaela Padilha Burko 

Suplente: Edalcleia Soraya Cavalheiro 

 

- Secretaria Municipal de Educação e Cultura:  

Titular: Francieli Aparecida Iensen 

Suplente: Elizangela Teixeira 

 

- Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Márcia Ferreira Nogueira 

Suplente: Iara Aparecida de Oliveira 

 

- Secretaria Municipal de Administração: 

Titular: Pricila Prestes Ferreira dos Santos 

Suplente: Elias Prestes 

 

- Secretaria Municipal de Finanças: 

Titular: Vivian Cristiane Kempf Machado 

Suplente: Carlos Alberto Passos Ferreira  

 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

- PROVOPAR: 



 

 

 

 

 

Titular: Ana Maria Furquim Da Silva  

Suplente: Silvania Cleusa Lucht 

- Associação São Francisco de Assis - ASFAPIN: 

Titular: Jorge Nei Neves 

Suplente: Silvana De Fátima Neves 

- Associação da Terceira Idade: 

Titular: Silma Aparecida Rocha Dellê 

Suplente: Jardelino de Lima 

 

REPRESENTANTES DE USUÁRIOS DA POLÍTICA DE DEFESA E/OU ATENDIMENTO 

A PESSOA IDOSA 

- Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Idosos - SCFV: 

Titular: Maria Das Graças de Deus 

Suplente: Roselmira da Silva Santos 

- Fortalecimento de Vínculos para Idosos - SCFV: 

Titular: Dorair Rocha Mendes 

Suplente: Maria Marli Camargo 

 

REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE CLASSE: 

 

Titular: Conselho Regional de Nutrição – Suplente: Conselho Regional de Psicologia: 

Titular: Simone Marques Teixeira 

Suplente: Ricardo Correia de Almeida 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na presente 

data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, em 03 de Março de 2021. 

 

                              


